Nous sommes ici confrontés à une autre difficulté, peu abordée dans les études existantes du point de vue de la question logique, c'est-à-dire au fait que

⁷⁰ PICKAVÉ 2016, p. 119.

⁷¹ Voir la contribution de Catherine König-Pralong dans le présent volume.

⁷² Ainsi la connaissance métaphysique n'est pas exempte d'erreur, mais c'est « par accident », à cause des origines sensibles de notre connaissance, comme le note Martin Pickavé (PICKAVÉ 2016, p. 120). Pour la même raison, la métaphysique, en tant qu'elle s'occupe de ce qui est universel, qu'il s'agisse de l'universel par infusion ou l'universel par prédication (selon la « manifestation de la nature et de la quiddité mêmes des choses ») est « difficile pour nous » (AEGIDIUS ROMANUS, *Questiones metaphysicales* ed. Venetiis 1499, q. I, 23), mais rien n'indique, et c'est là le point fondamental, qu'elle soit impossible.

⁷³ Voir sa contribution dans le présent volume.

⁷⁴ Un point crucial, souligné par PINI 2005, p. 540 et par Catherine König-Pralong dans sa contribution au présent volume (« La réfutabilité des objections ne prouve la vérité de la foi »).

la métaphysique, comme science générale, n'est précisément pas une science pour Gilles de Rome.

C'est un point d'évolution important car cette thèse est présente dans une œuvre de maturité, contrairement au commentaire à la *Métaphysique* (1270/1271), où la scientificité de la métaphysique ne semble pas en cause, et au commentaire aux *Réfutations sophistiques*, où, nous l'avons déjà signalé, celle-ci est clairement affirmée⁷⁵.

La théorie est articulée dans le prologue du commentaire aux *Seconds analytiques*. Le métaphysicien ne fait ni une théorie de la démonstration (ce que fait le logicien), ni un usage de la démonstration (ce que fait le mathématicien, mais pas le logicien, qui procède comme le métaphysicien par 'causes communes'). Il possède cependant une sagesse, une connaissance maximale certaine, non par démonstration, mais par « clarification des quiddités et des essences des choses » :

« Artifex ergo rationalis cuiusmodi est logicus tradit artem demonstrandi, non tamen demonstratione utitur. Artifex autem realis specialis cuiusmodi est geometricus arithmeticus et quilibet talis demonstratione utitur, artem tamen demonstrandi non tradit. Sed artifex realis communis cuiusmodi est metaphisicus nec proprie demonstratione utitur, nec artem demonstrandi tradit. Nam huiusmodi artifex quia communis est ideo proprie demonstratione non utitur cum demonstratio sit de propriis. Rursus quia huiusmodi artifex non est rationalis sed realis, ideo artem demonstrandi non tradit. Ipse enim metaphisicus proprie non demonstrat, nisi velimus accipere demonstrationem large pro omni certa cognitione, quod maxime competit metaphisico. Metaphisici enim non est demonstrare sed eius est declarare quidditates ac rerum essentias »⁷⁶.